1

2025年８月 22日

各 位

会 社 名 大 阪 有 機 化 学 工 業 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   安 藤  昌 幸

(コード番号：4187 東証プライム市場）

問合せ先 取締役執行役員管理本部長  本田 宗一

TEL 06-6264-5071(代表)

米国における合弁会社に関する合弁契約締結のお知らせ

当社は、2025年４月11日付で開示した「米国における合弁会社設立に向けた基本合意書締結に関する

お知らせ」にて、新中村化学工業株式会社（本社：和歌山市、代表取締役社長：中村 謙介）と米国で

合弁会社を設立することをお知らせいたしました。その後、本日開催の当社取締役会にて合弁契約を締

結することを決議し、本日付で締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．目的

当社グループは、塗料・粘接着剤・インキ・電子材料・化粧品等の樹脂原料となる特殊アクリル酸エ

ステル類の製造販売を中心にグローバルに展開しており、2024 年 11 月期よりスタートした中期経営計

画 Progress & Development 2030（P&D 2030）におきまして、海外市場への販売強化による事業拡大を

推進しております。

米国における特殊アクリル酸エステル類の販売の強化に向け、新中村化学工業株式会社と合弁会社の

設立を目指してまいりましたが、この度、同社と合弁契約を締結いたしました。

２．設立する合弁会社の概要

（１） 商 号 Visnex Chemicals Corporation

（２） 所 在 地 米国 ニュージャージー州

（３） 代 表 者 村上 功一

（４） 事 業 内 容 特殊アクリル酸エステル類の販売

（５） 資 本 金 USD 2,750,000

（６） 設 立 年 月 日 2025年９月（予定）

（７） 出 資 比 率 当社 70％ ／ 新中村化学工業株式会社 30％

2

３．合弁契約相手先の概要

（１） 名 称 新中村化学工業株式会社

（２） 事 業 内 容 アクリル系樹脂の開発製造販売

（３） 設 立 年 月 1970年 10月

（４） 本 社 所 在 地 和歌山県和歌山市有本 687

（５） 代表者の役職氏名 代表取締役社長 中村 謙介

（６） 資 本 金 １億円

（７） 当 社 と の 関 係

資本関係
当該会社は当社の株式を 2025年５月 31日現在

42,600株（保有割合 0.19%）保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 特殊アクリル酸エステルの販売・購入

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．今後の見通し

本件による当社の 2025年 11月期の連結業績への影響は軽微と見込んでおります。今後公表すべき事

項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以   上